教高函〔2020〕104 号

河南省教育厅办公室

关于开展高校创新创业教育在线公益讲座

活动的通知

各本科高校：

根据教育部《关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教

学组织与管理工作的指导意见》（教高厅〔2020〕2 号），为做好

疫情防控期间我省创新创业教育工作，我厅决定组织开展高校创

新创业教育在线公益讲座活动，现将有关事项通知如下：

一、时间安排

即日起至本学期结束。

二、参加人员

全省本科高校大学生、创新创业教师和创新创业教育管理人员。

三、内容形式

（一）内容：国家级双创示范高校已上线运行的、创新创业

教育优质在线开放课程和在线讲座（详见附件）。

（二）形式：通过相关平台进行点播。

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

 — 2 —

四、工作安排

（一）高校要高度重视本次活动，将讲座与本校“互联网+”

大学生创新创业大赛筹备相结合、与大学生创新创业训练计划推

进相结合、与创新人才培养相结合，创新工作形式，确保疫情期

间创新创业教育效果。

（二）各高校要将创新创业教育公益讲座与本校课程相融

合，为在线讲座配备专门指导老师，做好本校学生课后的在线互

动与课后指导工作，确保良好授课效果。高校可根据学生在线学

习讲座情况，认定为素质类选修课成绩。

（三）各高校要组织好本校师生的讲座收看和学习总结工

作，形成创新创业教育在线公益讲座收看情况报告（含收看人员

情况、人次、效果等），将报告加盖学校公章 PDF 版与电子版于

6 月 30 日前发送指定邮箱。我厅将选树典型，对活动效果好的高

校案例进行宣传推广。

联系人：张俊丽  赵万勇

电  话：0371-69691855

邮  箱：hngaojiao@163.com

附件：河南省创新创业教育在线公益讲座安排表

                        2020 年 4 月 10 日

    （主动公开）

 — 3 —

附  件

河南省创新创业教育在线公益讲座安排表
序号 讲座（课程）名称 主讲人 时长 观看链接/方式 支持高校

1 创新创业：理论实践与应用 朱美光等 总时长约 490 分钟
http://www.icourse163.org/course/preview/ZZU-1207208802?tid=145

0449464
郑州大学

2 创新创业教育与工程设计实践 王忠勇等 总时长约 580 分钟 https://coursehome.zhihuishu.com/courseHome/2067591#teachTeam 郑州大学

3 大学生创业之基本认知 袁岳 总时长约 130 分钟

 — 4 —